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1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.)

Konwencja – Konwencja o prawach dziecka przyjęta przez Zgromadze-
nie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 
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k.r.o. – ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opie-
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nowelizacja – ustawa z  dnia 27 kwietnia 2012 r. o  zmianie ustawy 
o wspieraniu rodziny i  systemie pieczy zastępczej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 579)

nowelizacja – ustawa z dnia 25 lipca 2014 r. o zmianie ustawy o wspie-
raniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. poz. 1188)

nowelizacja – ustawa z dnia 25 czerwca 2015 r. o zmianie ustawy o sa-
morządzie gminnym oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. poz. 1045)

o prawach dziecka

z dnia 27 kwietnia
2012 r.

z dnia 25 lipca 2014 r.

z dnia 25 czerwca 
2015 r.
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u.o.z.s.s. – ustawa z dnia 5 sierpnia 2015 r. o opiniodawczych zespo-
łach sądowych specjalistów (Dz. U. poz. 1418)

u.p.p.r. – ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu prze-
mocy w rodzinie (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1390)
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(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 163 z późn. zm.)

z dnia 24 lipca 2015 r.
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u.p.s.n. – ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu 
w  sprawach nieletnich (tekst jedn.: Dz. U. z  2014 r. 
poz. 382 z późn. zm.)

u.r.z.z.n. – ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
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nych (tekst jedn.: Dz. U. z  2011 r. Nr  127, poz.  721 
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u.s.g. – ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 z późn. zm.)
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Czasopisma i publikatory

AUW – Acta Universitatis Wratislaviensis
M. Praw. – Monitor Prawniczy
ONSA – Orzecznictwo Naczelnego Sądu Administracyjnego
OSN – Orzecznictwo Sądu Najwyższego
OSNC – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Cywilna
OSNCP – Orzecznictwo Sądu Najwyższego Izby Cywilnej, Pracy 

i Ubezpieczeń Społecznych
OSP – Orzecznictwo Sądów Polskich
OSS – Orzecznictwo w Sprawach Samorządowych
PiP – Państwo i Prawo
Pr. Pracy – Prawo Pracy
PWS – Problemy Wymiaru Sprawiedliwości
RPEiS – Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny

Inne

ETPC – Europejski Trybunał Praw Człowieka
GJO – gminna jednostka organizacyjna
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JST – jednostka samorządu terytorialnego 
MOPS – miejski ośrodek pomocy społecznej
MOW – młodzieżowy ośrodek wychowawczy
OPS – ośrodek pomocy społecznej
PCPR – powiatowe centrum pomocy rodzinie
ROPS – regionalny ośrodek polityki społecznej
SKO – samorządowe kolegium odwoławcze
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Wprowadzenie

Powszechnie zauważalny kryzys rodziny skutkuje tym, że najbardziej pokrzywdzone 
stają się dzieci, które powinny w pierwszej kolejności mieć prawo wychowywać się 
w rodzinie naturalnej. Wszelkie odstępstwa w tym zakresie negatywnie wpływają na 
proces ich wychowania, a to przenosi się na późniejsze niewłaściwe funkcjonowanie 
w życiu dorosłym. Instrumentem, przy wykorzystaniu którego ustawodawca stara 
się minimalizować występowanie negatywnych zjawisk związanych z niemożnoś-
cią wychowywania dziecka przez rodzinę naturalną, jest uchwalona dnia 9 czerwca 
2011 r. ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jedn.: Dz. U. 
z 2015 r. poz. 332 z późn. zm.). Mocą tej ustawy prawodawca podjął próbę przyjścia 
z pomocą rodzinom, które przeżywają trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-
-wychowawczej. W tym celu powołano do życia nową kategorię pracowników – asy-
stentów rodziny, których zadaniem jest wspieranie rodzin biologicznych. Dodatkowo 
nałożono na jednostki samorządu terytorialnego (gminy i – w ograniczonym zakresie 
– powiaty) obowiązek kreowania instytucjonalnych form wsparcia tego typu rodzin 
przez powoływanie placówek wsparcia dziennego. Obok działań ukierunkowanych 
na utrzymanie dziecka w rodzinie naturalnej przywołana ustawa zawiera rozwiąza-
nia normujące kwestie dotyczące zapewnienia dziecku pieczy w sytuacji, gdy pomi-
mo podejmowanych działań rodzina biologiczna nie jest w stanie właściwie spełniać 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej wy-
stępuje w dwóch formach: rodzinnej i instytucjonalnej. W ramach pieczy rodzinnej 
szczególną rolę odgrywają koordynatorzy, którzy służą pomocą rodzinom zastępczym 
oraz osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji stojących przed nimi 
zadań. Stanowią oni również nową kategorię pracowników występujących w tej sferze 
życia publicznego. We wskazanej ustawie zawarto również unormowania dotyczące 
instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz przepisy dotyczące usamodzielniania osób 
opuszczających pieczę zastępczą. Autonomiczną częścią tego aktu normatywnego są 
rozwiązania dotyczące postępowania adopcyjnego, a w zasadzie unormowania okre-
ślające przygotowanie rodziny do adopcji oraz wskazujące podmioty funkcjonujące 
w tym zakresie.

Stanisław Nitecki 
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Oddawany czytelnikowi komentarz zawiera analizę unormowań, które zostały przy-
jęte w pierwotnej wersji, jak również uwzględnia wprowadzone do niej zmiany. Wy-
pada zaznaczyć, że ustawa ta była już kilkukrotnie nowelizowana, co wskazuje jedy-
nie na to, że ustawodawca szuka optymalnych rozwiązań. W niniejszym komentarzu 
uwzględnione zostały zmiany tej ustawy dokonane do września 2015 r., przy czym 
analizie poddano także i te przepisy, które weszły w życie z dniem 1 stycznia 2016 r. 
Zabieg ten zmierza do tego, aby nadać komentarzowi możliwie najbardziej aktualny 
charakter.

Niniejsze opracowanie kierowane jest w pierwszej kolejności do pracowników organów 
administracji terenowej, których zadaniem jest realizacja postanowień komentowanej 
ustawy na poziomie organu pierwszej instancji, jak również organu odwoławczego. Jak 
się nam wydaje, opracowanie to będzie również przydatne osobom odpowiedzialnym 
w poszczególnych jednostkach samorządu terytorialnego za działania zmierzające do 
minimalizowania negatywnych skutków braku właściwej realizacji przez rodziców bio-
logicznych funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rozważania zamieszczone w tym ko-
mentarzu mogą być pomocne również dla sędziów sądów rodzinnych, podejmujących 
kluczowe decyzje w zakresie objętym jej postanowieniami. Ponadto, jak się wydaje, 
będzie on stanowił przydatną pozycję dla wszystkich tych, którzy będą zobligowani 
do podejmowania działań na podstawie postanowień tej ustawy.

Stanisław Nitecki 



USTAWA
z dnia 9 czerwca 2011 r.

o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej

(tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 332; zm.: Dz. U. z 2014 r. poz. 1188, poz. 1198; 
Dz. U. z 2015 r. poz. 1045, poz. 1199, poz. 1830; Dz. U. z 2016 r. poz. 195)
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Dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony doro-
słych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce 
o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochro-
ny przysługujących im praw i wolności,

dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 
środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci,

w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opieko-
waniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich 
może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pra-
cujących z dziećmi i rodzicami – uchwala się, co następuje:

 1. Komentowana ustawa poprzedzona jest preambułą, czyli uroczystym wprowadzeniem. 
Przyjęcie takiego rozwiązania jest charakterystyczne dla aktów odgrywających istot-
ną rolę w porządku publicznym, z tego też powodu często występuje w ustawach za-
sadniczych, natomiast stosunkowo rzadko ustawodawca wykorzystuje ten instrument 
w przypadku ustaw zwykłych. Odwołanie się do niego w przypadku omawianej ustawy 
świadczy o tym, że nadaje temu unormowaniu szczególną rolę i przypisuje mu istotne 
znaczenie w porządku prawnym. Podkreślić należy, że sama w sobie preambuła nie rodzi 
skutków prawnych dla adresatów ustawy. Nie można jednak twierdzić, że jej brzmienie 
jest dla nich bez znaczenia. Istota preambuły sprowadza się do tego, że ukierunkowuje 
interpretację ustawy i sposób jej stosowania, i to nakazuje traktować ją jako wypowiedź 
normatywną, mającą znaczenie dla analizy poszczególnych rozwiązań prawnych. Pre-
ambuła przede wszystkim określa cel ustawy i determinuje jej charakter, a tym samym 
wyznacza kierunek, w którym ma podążać interpretacja jej poszczególnych unormowań.

 2. W preambule do omawianej ustawy w pierwszej kolejności wskazuje się, że ustawa ta 
przyjęta jest dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony 
dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w tro-
sce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochro-
ny przysługujących im praw i wolności. Trzeba zwrócić uwagę, że treść przywołane-
go zdania preambuły nastręcza licznych wątpliwości i ma niejednolitą strukturę. Na 
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wstępie należy dostrzec, że ustawodawca wykorzystał w tym zdaniu pojęcia właściwe 
dla różnych sfer życia publicznego, ponieważ z jednej strony odwołał się do terminów, 
które występują w  języku prawnym (dzieci, prawa i wolności), z drugiej – posłużył 
się pojęciami właściwymi dla pedagogiki (harmonijny rozwój), jak również wykorzy-
stał zwroty charakterystyczne dla języka potocznego (środowisko rodzinne, atmosfera 
szczęścia, miłości i zrozumienia). Z punktu widzenia normatywnego szczególną uwagę 
należy zwrócić na te pojęcia i zwroty, które wyznaczają zakres omawianej ustawy, jak 
również rzutują na wartości przez nią preferowane. Pierwszym, a zarazem kluczowym 
pojęciem występującym w tej ustawie jest pojęcie dziecka. Podkreślić trzeba, że w ko-
mentowanym akcie prawnym nie zamieszczono definicji tego pojęcia, zatem należy jej 
poszukiwać na gruncie innych unormowań prawnych. W polskim systemie prawnym 
podstawowe ustawy, takie jak kodeks cywilny1 i kodeks rodzinny i opiekuńczy2, nie 
definiują pojęcia dziecka, choć w kodeksie cywilnym zamieszczone są unormowa-
nia, które do tak określanej osoby odnoszą się, a przykładem tego jest unormowanie 
mówiące, że w razie urodzenia dziecka domniemywa się, że przyszło na świat żywe. 
Z doprecyzowaniem tego pojęcia spotykamy się w Konwencji o prawach dziecka3, po-
nieważ w art. 1 stanowi się, że dziecko to każda istota ludzka w wieku poniżej 18 lat, 
chyba że zgodnie z prawem odnoszącym się do dziecka uzyska ono wcześniej pełno-
letność. Z definicją tego pojęcia zetkniemy się w art. 2 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. 
o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.). Zgodnie z tym przepi-
sem dzieckiem jest każda istota ludzka od poczęcia do osiągnięcia pełnoletności. Do 
takiego ujęcia nawiązuje kodeks cywilny, ponieważ przewiduje się w nim, że osoby 
do 13. roku życia nie mają zdolności do czynności prawnych, natomiast osoby, które 
ukończyły 13. rok życia (małoletni) dysponują już ograniczoną zdolnością do czyn-
ności prawnych. W świetle powyższego można przyjąć, że dzieckiem będzie każda 
osoba, która nie będzie osobą dorosłą, czyli osobą pełnoletnią, a taką osobą jest osoba, 
która ukończyła 18. rok życia, względnie za zgodą sądu rodzinnego zawarła związek 
małżeński przed ukończeniem tego wieku. Mocą omawianej ustawy ustawodawca za-
mierza wprowadzić do polskiego systemu prawnego unormowania, które mają służyć 
dobru dzieci, w takim rozumieniu tego pojęcia. Jednocześnie wymienia wartości, któ-
re mają być wyznacznikiem tego dobra, a mianowicie: potrzebę szczególnej ochrony 
i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosferę szczęścia, miłości 
i zrozumienia, w trosce o  ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową. 
Zestaw tych wartości ma zapewnić dzieciom przysługujące im prawa i wolności.

 3. Drugim zadaniem stojącym przed komentowaną ustawą jest zamieszczenie w niej roz-
wiązań służących dobru rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz 

 1 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (tekst jedn.: Dz. U. z 2014 r. poz. 121 z późn. zm.).
 2 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 583).
 3 Konwencja o prawach dziecka z dnia 20 listopada 1989 r. przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych (Dz. U. z 1991 r. Nr 120, poz. 526 z późn. zm.).
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naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobru wszystkich jej członków, a w szczególności 
dzieci. Tak wyznaczony cel omawianej ustawy nakazuje zwrócić uwagę na występu-
jące tu pojęcie rodziny. Zwrócenie uwagi na jego treść jest istotne z tego powodu, że 
w polskim prawodawstwie występuje ono w zróżnicowanych ujęciach, które wzajemnie 
do siebie nie przystają. Rozważania na ten temat należy rozpocząć od przedstawienia 
pojęcia rodziny na gruncie rozwiązań przyjętych w Konstytucji Rzeczypospolitej Pol-
skiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.). Trzeba zauważyć, 
że pojęcie rodziny ma konstytucyjną podstawę, ponieważ w Konstytucji RP występuje 
ono w art. 18 oraz 71. W art. 18 Konstytucji RP stanowi się, że rodzina znajduje się pod 
ochroną i opieką RP, a w art. 71 przyjmuje się, że państwo w swojej polityce społecznej 
i gospodarczej uwzględnia dobro rodziny. Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji 
materialnej i społecznej, zwłaszcza wielodzietne i niepełne, mają prawo do szczegól-
nej pomocy ze strony władz publicznych (art. 71). Z przywołanych unormowań Kon-
stytucji RP wynika niezbędność przychodzenia z pomocą, w tym ze świadczeniami 
ze wsparcia społecznego i pomocy społecznej, rodzinom znajdującym się w trudnej 
sytuacji materialnej i społecznej przez organy administracji rządowej i samorządu te-
rytorialnego, jak również inne podmioty wykonujące zadania na zlecenie tych orga-
nów4. Zamieszczenie w Konstytucji RP rozwiązań wskazujących na szczególne miej-
sce rodziny nie jest równoznaczne z określeniem, jak pojęcie to należy interpretować 
i rozumieć. Uwagę zwraca fakt, że w przywołanym art. 18 Konstytucji RP prawodawca 
wskazał, że małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny, rodzina, macierzyństwo 
i rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Takie uję-
cie oznacza, że prawodawca konstytucyjny dostrzega rozbieżność między pojęciem 
małżeństwa a pojęciem rodziny, ponadto jako autonomiczne wymienia pojęcia macie-
rzyństwa i rodzicielstwa. Z przywołanego zestawu pojęć jedynie pojęcie rodziny ma 
charakter niedookreślony, ponieważ trzy pozostałe, jak się wydaje, mają jednoznacznie 
wyznaczony zakres pojęciowy. Okoliczność ta skutkuje tym, że treści pojęcia rodziny 
poszukiwać należy na gruncie ustaw zwykłych, a w pierwszej kolejności w komen-
towanej ustawie. W tym miejscu trzeba podkreślić, że komentowana ustawa nie za-
wiera definicji pojęcia rodziny. Takie rozwiązanie jest zastanawiające, zwłaszcza gdy 
uwzględni się zakres objętych nią regulacji, jak również gdy dostrzeże się cele, jakim 
przedmiotowa ustawa służy. Jednakże analiza innych ustaw zaliczanych do wsparcia 
społecznego czy też pomocy społecznej pozwala dostrzec, że ustawodawca, definiując 
pojęcie rodziny na użytek tych aktów normatywnych, czyni to w sposób zróżnicowa-
ny, od najbardziej ogólnego, zamieszczonego w art. 6 pkt 14 u.p.s., rozumiejąc przez 
nie osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w  faktycznym związku, 
wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. W zbliżony sposób prawodawca zdefiniował 

 4 L. Zacharko, S. Nitecki, Prywatyzacja zadań publicznych w zakresie pomocy społecznej (w:) Jednolitość 
orzecznictwa samorządowych kolegiów odwoławczych w zakresie pomocy społecznej, red. S. Nitecki, Bielsko-
-Biała 2005, s. 75 i n.
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pojęcie gospodarstwa domowego na gruncie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o do-
datkach mieszkaniowych (tekst jedn.: Dz. U. z 2013 r. poz. 966 z późn. zm.). Inaczej 
wytłumaczono to pojęcie na gruncie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadcze-
niach rodzinnych (tekst jedn.: Dz. U. z 2015 r. poz. 114 z późn. zm.) czy w ustawie 
z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tekst jedn.: 
Dz. U. z  2015 r. poz.  859 z  późn. zm.), ponieważ w  unormowaniach tych przyjęto 
pojęcie rodziny sprowadzające się do wyliczenia osób je tworzących, niezależnie od 
tego, czy osoby te faktycznie taką rodzinę stanowią. W tym przypadku należy mieć 
na uwadze to, że pojęcia te przyjmowane są na użytek ściśle określonego aktu norma-
tywnego i mają służyć określonemu celowi. Z tego też powodu trzeba uznać, że roz-
wiązania przyjęte na gruncie innych ustaw zaliczanych do wsparcia społecznego nie 
są przydatne do wyznaczenia zakresu wspomnianego pojęcia. Podniesiona okoliczność 
skłania do skierowania poszukiwań w innym kierunku, a mianowicie w stronę prawa 
rodzinnego. Problematyka związana z rodziną jest domeną prawa rodzinnego, jednak-
że – co istotne – ustawodawca na gruncie tego prawa rzadko posługuje się pojęciem 
rodziny5, lecz wykorzystuje inne pojęcia, takie jak: małżeństwo jako związek kobiety 
i mężczyzny6, krewni, czyli osoby powiązane więzami krwi, wśród których wyróżni-
my krewnych w linii prostej (wstępni i zstępni) i rodzeństwo, oraz powinowaci, czyli 
krewni drugiego małżonka.

 4. Przedstawione powyżej rozważania pozwalają uznać, że przez pojęcie rodziny rozumie 
się małżonków, ich krewnych oraz powinowatych7, a zatem osoby połączone okre-
ślonymi prawami i obowiązkami wynikającymi z więzów krwi lub też w następstwie 
przeprowadzenia przewidzianej prawem czynności prawnej przed uprawnionym or-
ganem (zawarcie związku małżeńskiego) i tak rozumiana rodzina podlega szczególnej 
opiece i ochronie oraz pomocy władz publicznych. Ponadto tak ujmowana rodzina 
będzie tą podstawową komórką społeczną mającą na celu rozwój wszystkich jej człon-
ków, a w szczególności dzieci. Dostrzec należy, że w postanowieniach Konstytucji RP 
wyodrębnia się dwie kategorie rodzin, a mianowicie rodziny wielodzietne oraz niepeł-
ne. Przez rodziny wielodzietne rozumie się rodziny posiadające troje i więcej dzieci, 
natomiast rodzina niepełna to taka, w której brak jest jednego z rodziców. Konstytu-
cja RP nakłada na ustawodawcę zwykłego obowiązek przyjmowania takich unormo-
wań prawnych, które będą w sposób szczególny chroniły sytuację prawną tego typu 
rodzin, a  zatem można uznać, że z  tej perspektywy będą one w  uprzywilejowanej 
pozycji, jednakże to ten ustawodawca będzie decydował, w jakim stopniu i w jakim 

 5 Pojęcie rodziny jako podmiotu prawa pojawia się kilkakrotnie w kodeksie rodzinnym i opiekuńczym, 
np. art. 91 § 1, art. 103 czy 134 k.r.o. Zob. E. Wiśniowska, Rodzina jako podmiot prawa rodzinnego, AUW 
Prawo CLIV, Wrocław 1987, s. 255 i n.

 6 Zob. art. 18 Konstytucji RP czy art. 1 k.r.o.
 7 T. Smyczyński, Rodzina i prawo rodzinne w świetle nowej Konstytucji, PiP 1997, z. 11–12, s. 191.
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zakresie rodzinom tym przyznawane będą szczególna ochrona i wsparcie. Uzewnętrz-
nieniem tego będą przyjmowane unormowania w ustawach zwykłych.

 5. Przeprowadzone rozważania pozwalają na przyjęcie stwierdzenia sprowadzającego się 
do tego, że przewidziany cel przyjętej ustawy nie jest skierowany wprost do związków 
partnerskich. W tym zakresie można się zastanawiać, czy rodzice dziecka, którzy nie 
pozostają w związku formalnym, będą mogli korzystać z  instrumentów przewidzia-
nych w tej ustawie. Szczegółowe unormowania komentowanej ustawy nie dają jedno-
znacznej odpowiedzi w tym zakresie, ponieważ można dostrzec unormowania, które 
będą skierowane do poszczególnych rodziców, i  to niezależnie od tego, jakie będą 
występowały między nimi relacje, jak również występują takie instrumenty, których 
wykorzystanie możliwe będzie jedynie w stosunku do rodzin w ujęciu formalnym. 
W mojej ocenie komentowana ustawa nie obejmuje swoim zakresem takich związków 
partnerskich, które są jednopłciowe, ponieważ będą one pozostawały w opozycji do 
ujęcia przyjmowanego w Konstytucji RP, jednocześnie można zauważyć, że w  licz-
nych unormowaniach tej ustawy ustawodawca przemilcza istnienie tego typu komó-
rek społecznych i nie wypowiada się w sposób normatywny. Takie ujęcie może świad-
czyć o zaniechaniu ustawodawczym, będącym świadomym działaniem ustawodawcy, 
względnie wynikać z niedostrzegania występowania tego problemu. Niezależnie od 
intencji, którymi kierował się ustawodawca, dostrzec należy występowanie związków 
partnerskich składających się z osób jednej płci mających na wychowaniu dziecko, dla 
którego jeden z partnerów takiego związku będzie rodzicem.

 6. Trzecim celem omawianej ustawy jest przekonanie ustawodawcy, że skuteczna pomoc 
dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się dziećmi i ich wychowywaniu 
oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę 
wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. W zada-
niu tym można dostrzec, że celem ustawy jest stworzenie instrumentów, przy wyko-
rzystaniu których będzie można skutecznie udzielać pomocy rodzinom przeżywają-
cym trudności, przy czym trudności te związane są z opiekowaniem się dziećmi i ich 
wychowaniem, a zatem problemy wynikające z relacji między dorosłymi członkami 
rodziny już wykraczają poza ramy tego unormowania. Wskazany cel skierowany jest 
do rodziny w powyżej przyjętym rozumieniu i ukierunkowany jest na dzieci. Równo-
cześnie ustawodawca zakłada współpracę wszystkich osób i podmiotów pracujących 
z dziećmi i rodziną. Należy zauważyć, że w tym zakresie ustawodawca nie rozgranicza, 
że rozwiązania te skierowane są do podmiotów publicznych, ale zakłada, że w tym za-
kresie trzeba wykorzystać wszystkie możliwości wynikające z organizacji danej spo-
łeczności. Zatem w ustawie nie wprowadzono żadnych ograniczeń i barier w przy-
chodzeniu z pomocą rodzinie wymagającej wsparcia. Takie ujęcie świadczy o  tym, 
że nadaje się pojęciu rodziny priorytetowy charakter i stara się objąć rodzinę będącą 
w  trudnej sytuacji wszelkimi dostępnymi formami pomocy. Wykorzystane pojęcie 
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współpracy zakłada, że relacje między podmiotami publicznymi odpowiedzialnymi za 
realizację postanowień niniejszej ustawy z podmiotami niepublicznymi oparte będą na 
partnerstwie zmierzającym do osiągnięcia wspólnego celu. Podmioty publiczne będą 
wykorzystywały potencjał podmiotów niepublicznych w celu uzyskania możliwie naj-
większych efektów podejmowanych działań.

 7. W tym miejscu należy dostrzec, że nie wprost, lecz w sposób pośredni ustawodaw-
ca wykorzystuje zasadę pomocniczości, ponieważ zakłada, że w pierwszej kolejno-
ści rodzina jest zobowiązana podejmować działania zmierzające do przezwyciężenia 
trudności w niej występujących, natomiast w momencie, w którym trudności te będą 
przerastały jej możliwości, będzie mogła oczekiwać pomocy ze strony innych uczest-
ników życia społecznego lokalizowanych na wyższych szczeblach organizacji, a zatem 
podmiotów niepublicznych, a w dalszej kolejności – odpowiedzialnych podmiotów 
publicznych, łącznie z wykorzystaniem władzy sądowniczej.
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DZIAŁ I
Przepisy ogólne

   Art. 1.  Ustawa określa:
 1) zasady i  formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych;
 2) zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy w usamodzielnia-

niu jej pełnoletnich wychowanków;
 3) zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu pie-

czy zastępczej;
 4) zasady finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej;
 5) zadania w zakresie postępowania adopcyjnego.

 1. Przedmiotowa ustawa ukierunkowana jest na dwa zagadnienia wynikające z jej tytułu 
– przedmiotem jej zainteresowania jest wspieranie rodziny i piecza zastępcza. Proble-
matyka ta przed przyjęciem komentowanego unormowania zlokalizowana była w usta-
wie o pomocy społecznej, a zatem była częścią pomocy społecznej. Z takiego umiejsco-
wienia tej problematyki wynikały określone konsekwencje, ponieważ pomoc społeczna 
jest elementem domknięcia systemu zabezpieczenia społecznego, a świadczenia prze-
widziane w tej sferze działania państwa przyznawane są w warunkach uznania admi-
nistracyjnego. Wyprowadzenie problematyki wsparcia rodziny, jak również dotyczącej 
systemu pieczy zastępczej z pomocy społecznej i przeniesienie jej do wyodrębnianego 
w literaturze wsparcia społecznego ma liczne i wielostronne konsekwencje. W pierw-
szej kolejności świadczenia przyznawane w ramach wsparcia społecznego nie są przy-
znawane w warunkach uznania administracyjnego, a zatem po spełnieniu wskaza-
nych w prawie wymogów przysługują beneficjentowi. Poza tym w ramach wsparcia 
społecznego przewiduje się do wykorzystania inne instrumenty pracy z rodziną niż 
te, które są charakterystyczne w ramach pomocy społecznej. Nie jest to równoznaczne 
z tym, że instrumenty właściwe pomocy społecznej, takie jak wywiad środowiskowy 
czy kontrakt socjalny, są w pełnym zakresie odrzucone, jednakże ich praktyczne wy-
korzystanie ulega ograniczeniu, a w to miejsce wchodzą inne instrumenty przysłu-
gujące uprawnionym organom państwa, a w szczególności władzy sądowniczej, która 
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w omawianej kwestii dysponuje istotnymi możliwościami o charakterze władczym 
i  ingerującym w życie poszczególnych rodzin. Obok dostrzeżonych i  sygnalizowa-
nych konsekwencji nie można pominąć również i takiej, która odwołuje się do sfery 
odczuć. W społeczeństwie występuje negatywny odbiór działań podejmowanych przez 
pomoc społeczną, zatem wyprowadzenie tej działalności z pomocy społecznej uwalnia 
działania w tej sferze życia publicznego z odium pomocy społecznej. Równocześnie 
należy zauważyć, że uwolnienie to nie jest pełne, ponieważ w wielu momentach dzia-
łania w omawianym zakresie będą prowadziły te same podmioty, które są powołane 
do realizacji zadań pomocy społecznej, a w wielu przypadkach będą to te same osoby. 
Tym samym zakładany rezultat nie został osiągnięty w stopniu oczekiwanym.

 2. Problematyka normowana przedmiotową ustawą z jednej strony ma swoje konstytucyj-
ne zakotwiczenie, ponieważ art. 72 ust. 1 i 2 Konstytucji RP stanowi, że Rzeczpospolita 
Polska zapewnia ochronę praw dziecka. Każdy ma prawo żądać od organów władzy 
publicznej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demorali-
zacją, a dziecko pozbawione opieki rodzicielskiej ma prawo do opieki i pomocy władz 
publicznych. Przywołany przepis Konstytucji RP z punktu widzenia niniejszego ko-
mentarza odgrywa kluczową rolę, ponieważ zawiera w sobie kilka zwrotów i pojęć ma-
jących fundamentalne znaczenie. W pierwszej kolejności należy dostrzec, że w prze-
pisie tym mówi się o prawach dziecka, a zatem można uznać, że jest to konstytucyjne 
prawo przysługujące każdej osobie będącej dzieckiem. Warto w tym miejscu zauważyć, 
że dziecko jest również osobą fizyczną i pełnoprawnym obywatelem Rzeczypospoli-
tej, zatem przysługują mu wszystkie prawa przewidziane w Konstytucji RP, natomiast 
przedmiotowy przepis zawiera normę, na mocy której sytuacja prawna dziecka dozna-
je wzmocnienia. Wymienienie w przywołanym przepisie negatywnych zjawisk, przed 
którymi dziecko ma być chronione, należy uznać jedynie za wzmocnienie praw przy-
sługujących dziecku, jak również nałożenie na organy władzy państwowej obowiązku 
zwrócenia szczególnej uwagi na wskazane zagrożenia czekające na dziecko. Analizując 
przedmiotowy przepis, dostrzec należy, że została w nim zamieszczona zasada subsy-
diarności8, a to oznacza, że zapewnienie opieki dziecku i prawidłowe jego wychowanie 
jest zadaniem rodziny i rodziców, dopiero w sytuacji, gdy oni nie są w stanie w sposób 
prawidłowy wypełniać tej funkcji, dziecko ma prawo oczekiwać od władz publicznych 
podjęcia działań zmierzających do przyjścia mu z pomocą. Uzewnętrznieniem posta-
nowień przedmiotowego przepisu jest treść komentowanej ustawy, ponieważ jej zawar-
tość merytoryczna związana jest z podejmowaniem przez organy władzy publicznej 
działań zmierzających do zapewnienia dziecku opieki i wychowania w przypadkach, 
gdy rodzina biologiczna nie daje sobie rady z wypełnianiem tej funkcji. Jednocześnie 
unormowanie to doznaje wzmocnienia innymi postanowieniami przywołanego aktu, 
ponieważ w art. 71 ust. 1 Konstytucji RP przewiduje się, że państwo w swojej polityce 

 8 Zob. wyrok WSA w Białymstoku z dnia 22 kwietnia 2008 r., II SA/Bk 822/07, LEX nr 488513.
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społecznej i gospodarczej uwzględnia dobro rodziny, a rodziny znajdujące się w trud-
nej sytuacji materialnej i  społecznej, zwłaszcza wielodzietne i niepełne, mają prawo 
do szczególnej pomocy ze strony władz publicznych. W przywołanym unormowaniu 
charakterystyczną rolę odgrywa pierwsze zdanie przytoczonego przepisu, ponieważ 
przewiduje ono, że państwo w swojej polityce społecznej i gospodarczej uwzględnia 
dobro rodziny, a  dobrze funkcjonująca rodzina jest najlepszym środowiskiem dla 
dziecka. W przepisie tym mowa jest również o trudnej sytuacji materialnej i społecz-
nej rodziny, zwłaszcza rodziny wielodzietnej lub niepełnej, i tego typu rodziny mogą 
liczyć ze strony władz publicznych na szczególne wsparcie. Komentowana ustawa także 
i w tym zakresie jest dopełnieniem postanowień tego unormowania Konstytucji RP. 
Z kolei na mocy art. 48 Konstytucji RP rodzice mają prawo do wychowania dzieci 
zgodnie z własnymi przekonaniami. Wychowanie to powinno uwzględniać stopień 
dojrzałości dziecka, a także wolność jego sumienia i wyznania oraz jego przekonania. 
Ograniczenie lub pozbawienie praw rodzicielskich może nastąpić tylko w przypadkach 
określonych w ustawie i  tylko na podstawie prawomocnego orzeczenia sądu. Istota 
przedmiotowego przepisu sprowadza się do tego, że rodzice dysponują szczególnymi 
prawami względem dziecka, jak również w zakresie zasad jego wychowania, jedyne 
ograniczenia mogą następować wyłącznie w przypadkach określonych w przepisach 
prawa powszechnie obowiązującego i na mocy prawomocnego orzeczenia sądu po-
wszechnego. Zatem organy administracji publicznej zajmujące się sprawami rodziny 
nie są uprawnione do podejmowania orzeczeń ograniczających rodzicom władzę ro-
dzicielską, dysponują natomiast kompetencjami w zakresie przychodzenia z formami 
wsparcia rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji.

 3. Komentowany przepis zamieszczony jest w dziale pierwszym ustawy, zatytułowanym 
„Przepisy ogólne”. Warto zwrócić uwagę na fakt, że analizowana ustawa podzielona 
jest na 10 działów, przy czym ukierunkowane są one na regulowanie poszczególnych 
zagadnień będących przedmiotem zainteresowania komentowanej ustawy, a w szcze-
gólności na następujące kwestie: wsparcie rodziny, piecza zastępcza, pomoc dla osób 
usamodzielnianych, postępowanie adopcyjne, zadania administracji publicznej w za-
kresie wspierania rodzin i systemu pieczy zastępczej, zasady finansowania wspierania 
rodzin i systemu pieczy zastępczej, kara pieniężna, zmiany w przepisach obowiązują-
cych oraz przepisy przejściowe i końcowe. Wskazane działy składają się z rozdziałów, 
jako kolejnych jednostek systematyzacyjnych ustawy.

 4. Wstępna analiza przepisów działu zainicjowanego analizowanym przepisem pozwala 
dostrzec, że ustawodawca zamieścił w nim rozwiązania dotyczące zakresu podmioto-
wego ustawy, jak również podstawowe cele i zasady tego aktu normatywnego. Jedno-
cześnie należy zauważyć, że już w samej nazwie działu brak jest odwołania do tego, 
że zostały w nim zamieszczone zasady i cele. Takie ujęcie tego zagadnienia może su-
gerować, że unormowania te nie mają tak generalnego charakteru, jak miało to miej-




	Tekst1: ISBN PDF-a: 978-83-264-8679-1


